Petrus von Poitiers und die Quästionenliteratur des 12. Jahrhunderts.

Von Artur Landgraf.

(Schluß).

II. Die Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18108.

Wir hatten bereits im Vorausgehenden verschiedentlich Gelegenheit darauf aufmerksam zu machen, daß hier in Frage kommende Quästionen des Cod. Maz. lat. 1708 sich auch im Cod. Paris. Nat. lat. 18108 finden. Darüber hinaus können wir aber auch noch andere Verbindungsstellen zu Petrus von Poitiers in dieser Pariser Handschrift nachweisen.

1) Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 87 v schreibt in der Frage von der Rückkehr der Sünden:

In predicto autem casu dubius erat exitus secundum magistrum. Dicebat enim posse dici, quod iste casus impossibilis est. Non enim fieri potest, ut pari contractu peccent ille, cui multa peccata sunt dimissa et cui nullum est dimissum. Vel potest concedi, quod pariter peccant, non tamen pariter mali fiunt. Hic tamen determinabat. Concedebat enim, quod fiunt pariter mali, id est pariter merentes, non tamen pariter mali, id est pariter rei. Et inducebat ad hoc ostendendum simile de morbo corporali, quia ad aliquid ostendendum de morbis animarum solent inducere etiam sancti simile de morbis corporum. Aliquis patitur <de> dolorem lateris. Curat eum medicus et prohibet, ne amplius commedat carnem bovinam. Contigit, quod ille et alius comedunt carnes bovinas pari edacitate sive gulositate. Ergo pariter nocent eis. Non est verum. Quare? Quia in altero est, quare plus noceat ei. Alterum quoque similiter inducebat ad hoc idem: Aliqui duo sunt, alter ponderosior et corpulentior, alter gracilis. De pari loco ruunt. Ergo pariter leduntur. Non est verum.

Von diesem gleichen Magister sagt unsere Frage noch:

Solutio: Quod peccata redeant ipso reatu, asserebat magister adherens euangelice parabole, qua dictum est: Serve nequam, omne debitum dimisi tibi. Et postea traditus est tortoribus, quoadusque redderet universum debitum. Tamen videtur, quod si recidive peccamus, revocat Deus sententiam dimissionis⁴³⁾.

Das Werk des Magisters, das hier die Quästionen im Auge haben, können nicht die Sentenzen des Petrus von Poitiers sein. Denn

⁴³⁾ Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 87 v.

wiewohl man dort⁴⁴⁾ die Lehre von der Rückkehr des Reates liest, so vermißt man doch dabei die Begründung aus der Parabel vom unbarmherzigen Knecht. Auch betont Petrus in den Sentenzen betreff des erwähnten Casus: *Difficillimum est hoc diffinire, uter magis peccet. Quis enim potest iudicare de contemptu, quo peccet homo? Nam ubi maior contemptus, maius est peccatum. Solus ergo Deus, qui est aequilibrator ponderum culparum et poenarum scit, uter talium peccet magis et uter magis debeat diligere*⁴⁵⁾. Obendrein referiert er die zweite Lösung lediglich als diejenige anderer: *Alii dicunt, quod pariter peccant — qui numquam peccavit et cui multa sunt dimissa — in fornicatione, quam faciunt modo, et tamen magis reus est iste quam ille, quia iste pro omnibus, quae fecit, ille pro eo solo, quod facit. Sicut illi pari gulositate comedunt carnes bovinas, quorum unus convaluit de dolore lateris, alter nullum morbum sensit, et tamen plus nocet isti quam illi. Et isti de pari loco ruunt, quorum unus est ponderosus, alter levis; et tamen plus laeditur iste quam ille*⁴⁶⁾.

Die erwähnten beiden Beispiele haben wir nur in der Quästion des Cod. Paris. Mat. lat. 18108 und bei Petrus von Poitiers sowie bei dem von diesem abhängigen Magister Martinus⁴⁷⁾ feststellen können. Es besteht darum an und für sich die Möglichkeit, daß auf eine verschollene Frage des Petrus angespielt wäre. Das *determinabat, concedebat, asserebat* aber drängt darauf, daß der Magister bereits der Vergangenheit angehört und damit scheidet doch Petrus aus. Es bleibt also nur übrig, daß Petrus und die Pariser Quästion auf den gleichen Magister Bezug nehmen.

2) Unzweifelhaft stehen auch die folgenden Ausführungen nahe beisammen: Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 91 :

Queritur, quando meruerunt angeli beatitudinem, quam habent. Dicunt quidam, quod simul acceperunt et meritum et premium, scilicet beatitudinem et gratiam, qua meruerunt beatitudinem et ita meritum praecessit causa, etsi non tempore. Alii dicunt, quod praecessit in eis premium et sequitur meritum, quia tunc secundum eos non fuit eis collata gratia ad merendum. Sed modo per beneficia nobis exhibita merentur premium, quod acceperunt prius.

Petrus von Poitiers schreibt in seinen Sentenzen:

Ex his patet, quod boni angeli meruerunt confirmationem et beatitudinem illam per gratiam cooperantem, sed illa gratia non praecessit tempore, sed dignitate. Simul enim data fuit gratia et meritum et praemium. Quam cito

⁴⁴⁾ Lib. 3 c. 12 (SSL 211, 1067 A).

⁴⁵⁾ SSL 211, 1069 B.

⁴⁶⁾ SSL 211, 1069 C.

⁴⁷⁾ *Quaestiones* (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 319 v). — Man vgl. hierzu A. Landgraf, *Die fröhscholastische Streitfrage vom Wiederaufleben der Sünden*. Zeitschrift für katholische Theologie. LXI, Innsbruck 1937, 353 f.

enim fuit data eis gratia, tam cito meruerunt et praemium habuerunt scilicet beatitudinem et confirmationem. Sunt alii, qui dicunt, quod illi angeli meruerunt quidem beatitudinem per gratiam illis collatam, sed gratia illa et praemium praecessit meritum in tempore. In collatione enim gratiae praemium habuerunt, scilicet beatitudinem, sed eam postea per eorum officia meruerunt, sicut iste mercenarius meretur, quod iam accepit ut coleret vineam. Nam praemium etiam tempore praecedit meritum.⁴⁸⁾

Der Grund dieser Verwandtschaft könnte vielleicht auch beim Lombarden 2 dist. 5 c. 6⁴⁹⁾ zu suchen sein.

3) Auf fol. 92 nimmt Cod. Paris. Nat. lat. 18108 wieder auf einen Magister Bezug:

Ad id, quod obicitur: Pater habet potentiam generandi, Filius habet eandem: ergo Filius habet potentiam generandi, facilis erit solutio secundum antiquos. Dixerunt enim, quia haec iunctura verborum scilicet potentia generandi predicat proprietatem Patris, scilicet paternitatem, ut sit dicere: Pater habet potentiam generandi, Pater habet paternitatem. Quod ergo assumitur: Filius habet eandem, secundum eos per interpretationem solvebatur. — Magister aliter solvebat et forte accutius inspexerat auctoritates Augustini quam antiqui. Dicebat itaque quia cum dicitur: Pater habet potentiam generandi, duo predicantur, scilicet, essentia divina communis tribus personis et proprietas Patris. Idem est enim, acsi dicatur: Pater est potens et genitor. Sic itaque duo predicantur. Et cum assumitur: Filius habet eandem, alterum omittitur, scilicet proprietatem, quia „eandem“ non refert nisi potentiam. Postea infert duo. Ergo Filius habet potentiam generandi, ideoque non provenit. Et potest ita refeli: Habraam habuit fidem venturi et tu habes eandem. Ergo tu habes fidem venturi. Cum enim dicitur: Habraam habuit fidem venturi, duo notantur, scilicet fides et expectatio; et alterum omittitur, cum assumitur. Et ita habes eandem. Postea duo inferuntur. — Sic, inquit, solvebat magister in disserendo, sed non ita explicuit in scribendo. Tamen ex quadam determinatione, quam scriptam reliquit, potest hoc haberi.

Petrus von Poitiers schreibt in seinen Sentenzen:

Rationes quoque ad id ostendendum multae inducuntur: Pater habet potentiam generandi, Filius non habet potentiam generandi: ergo aliquam habet potentiam Pater quam non Filius. Sic indirecte. Vel directe sic: Pater habet potentiam generandi; Filius habet eandem; ergo Filius habet potentiam generandi. Ideo solvebant antiqui per interpretationem huius „Pater habet potentiam generandi et Filius habet eandem“. Nam iste terminus „potentia generandi“ notionem appellat, id est paternitatem. Idem est enim dicere: Pater habet potestatem generandi, acsi dicatur: Pater habet paternitatem generativam, Filius autem non habet eandem, id est paternitatem. — Commodius tamen videntur solvere nodum, quia cum dicitur: Pater potens est generare, idem est acsi dicatur: Pater est potens et est genitor; et ita duo dicuntur de Patre, et quod habeat potentiam et quod habeat generationem, vel potius quod habeat eam ad generandum, id est ut generet. Cum vero additur: Filius habet eandem, pronomen sicut non refertur ad gerundium, sed actionem, ita non refertur nisi ad potentiam, non ad proprietatem. Potentia eadem est in

⁴⁸⁾ *Sententiae*, lib. 2 c. 4 (SSL 211, 945 C).

⁴⁹⁾ N. 34 f. Quaracchi (1916) 328 f.

Filio non ad generandum, id est ut generet. Nam gerundium utrumque significat, id est actionem et passionem. . . Unde et tu ad omnia huiusmodi potes instare velut ita: Filius istius vult ducere uxorem, et pater vult idem: ergo pater vult ducere uxorem; vel sic: Abraham habuit fidem venturi et tu habes eandem: ergo tu habes fidem venturi. . .⁵⁰⁾

Es steht außer jedem Zweifel, daß die eben aufgeführte Quästion des Cod. Paris Nat. lat. 18108 im innigsten Zusammenhang mit dem oben gebrachten Text aus den Sentenzen des Petrus von Poitiers steht. Fraglich aber ist, wer der in den Quästionen genannte Magister sei. Der erste Gedanke würde natürlich auf Petrus von Poitiers selber deuten. Aber hier ist die Schwierigkeit, daß die Quästionen den Tod dieses Magisters bereits voraussetzen. Petrus starb aber erst im beginnenden 13. Jahrhundert, während die Quästionen noch ganz den Charakter des 12. Jahrhunderts haben und obendrein gerade in der gegenwärtigen Frage das Problem bzw. seine Lösungen noch nicht so weit ausgebaut haben wie Petrus selber, somit in diesem Punkt vor diesem zu liegen scheinen. — Beim Lombarden⁵¹⁾ findet sich die in Frage kommende Lösung nicht einmal in disserendo, so daß auch er als der Magister hier ausscheidet.

Es besteht also nur noch eine doppelte Möglichkeit, nämlich daß die Sentenzen und die Quästion verschiedene Autoren haben, wohl aber vom gleichen Magister wörtlich inspiriert sind; oder auch daß die Quästion von Petrus von Poitiers selber an einem früheren Zeitpunkt geschrieben wurde, er aber in ihr abhängig von seinem Lehrer ist, auf den er auch verweist.

4) Die nächste Frage könnte man beinahe als Reportatum des Petrus von Poitiers ansprechen. Man vgl. nur die Ausführungen der Sentenzen lib. 1 c. 17⁵²⁾ und lib. 3 c. 23⁵³⁾ mit dem folgenden Text:

Deus diligendus est, Deus timendus est. Eo, quo est diligendus, est timendus. Quod ita, arguitur: quia Deus est, diligendus est. Quia Deus est, timendus est. Igitur eodem est diligendus et timendus. Ergo non magis est diligendus quam timendus. Item ab eterno diligendus est; ab eterno timendus est: ergo non magis diligendus quam timendus. Que enim conveniunt Deo ab eterno, conveniunt ei secundum essentiam nec recipiunt magis aut minus. Ita videtur posse probari, quod non est magis diligendus quam timendus. Sed obviat Augustinus in Canticis, ubi dicit sponsa: qualis est dilectus meus ex dilecto. Glosa super illum locum: Filius ex Patre; ex qua parte magis debet diligi quam timeri. Item, eque iustus est et misericors. Ergo eque diligendus et timendus. Item, propter omnia bona, que facit, diligendus est. Pena gehenne aliquod bonum est, cuius ipse est auctor. Ergo propter (?) gehenne (!) diligendus est.

⁵⁰⁾ *Sententiae*, lib. 1 c. 7 (SSL 211, 809).

⁵¹⁾ *Sententiae*, lib. 1 dist. 7 c. 2 n. 76 ff. Quaracchi, 56 f.

⁵²⁾ SSL 211, 864 B f.

⁵³⁾ SSL 211, 1103 C f.

Item quaecumque precipit Deus, implenda sunt ex caritate. Deus precipit timere penam gehenne. Ergo timor habendus est ex caritate. Ergo quicumque gehennam timet [non] ex caritate, vel transgreditur. — Solutio: Deus eodem diligendus est et timendus. Si subintelligas *pro*, id est *pro eodem* diligendus est et timendus, id est divina essentia diligendus est et divina essentia timendus. Hoc, inquit, [92 v] non legi. Deus autem eque diligendus est et timendus [Ms. hat amandus] quantum ad se, non quantum ad nos, ut sit *diligendus* nomen, et sit sensus: eque dignus est diligi et timeri, ut his nominibus *diligendus*, *timendus* predicetur de Deo quedam dignitas, que ab eterno est in Deo nec est aliud quam divina essentia, et ita eque diligendus est et timendus quantum ad se. Sed quantum ad nos magis diligendus quam timendus, id est maior debet esse in nobis motus dilectionis quam timoris, quia motus dilectionis ex gratia Domini debet omnes alios motus excellere, quia hec est una expositio illius precepti: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde etc.⁵⁴⁾

5) Schwierigkeiten hinsichtlich der Feststellung des von ihr genannten Magisters macht wieder die folgende Quästion des Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 99 v:

Queritur, cum divina essentia sit Pater, utrum concedendum sit, quod sit Pater paternitate vel Filius filiatione. Quod si detur, inde videtur posse inferri: ergo divina essentia distinguitur a Filio paternitate et a Patre filiatione. Nam quomodo est Pater paternitate, nisi distingatur ab aliquo paternitate. — Ad hoc, inquit, dicebat magister Johannes Turonensis, quia divina essentia Pater paternitate, Filius filiatione. Nec tamen divina essentia his proprietatibus distinguitur, sed ille due persone. Et hoc, inquit, ostendebat per simile: Esto, quod idem sit dux et episcopus: iste est dux ducatu, episcopus episcopatu, Ecce hec persona non distinguitur a se his proprietatibus, que significantur his nominibus: *dux*, *episcopus*; sed illa duo officia inter se distinguntur. Sic divina essentia Pater est paternitate, Filius filiatione, nec tamen distinguitur his proprietatibus, sed ille due persone. Sic ille. — Magister noster non concedebat, quod divina essentia sit Pater paternitate vel Filius filiatione. Si obiciatur ei: Quidquid est Pater, paternitate est Pater; sed divina essentia est Pater: ergo paternitate est Pater; dicebat non sequi, quia intervenit accidentalis predicatio, cum dicitur; divina essentia est Pater. Idem est enim, acsi dicatur: divina essentia est persona generans et persona predicatur de divina essentia, generans non de divina essentia, sed de persona. Nec mireris, si sit accidentalis in uno solo termino, quia hoc potest videri per simile, ut cum dicitur: iste est tiro, accidentalis predicatio est hic. In hoc termino solo hic predicatur miles de isto, novum de milite.⁵⁵⁾

Der entsprechende Teil findet sich in den Sentenzen des Petrus von Poitiers im 1. Buch c. 27:

Ad quod dicendum, quod hoc nomen *pater* quandoque solam notionem predicat, quandoque personam cum notione, si iudicandae sunt appositiones ex subiectis, quia talia sunt subiecta, qualia praedicata permiserunt. Cum enim dicitur: „divina essentia est Pater“, ponitur persona cum notione. Cum vero dicitur: „Pater est Pater“, ibi sola notio ponitur de persona. Unde, cum ex eo, quod est Pater, est Pater, possit inferri necessario: „ergo gignit“, non ex eo,

⁵⁴⁾ Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 92 f.

⁵⁵⁾ Ebenso im Cod. lat. 964 fol. 93 der Bibliothek von Troyes.

quod est divina essentia, est Pater, potest idem inferri. Est enim accidentalis praedicatio, cum dicitur: divina essentia est Pater, quia idem est, acsi dicatur: divina essentia est generans persona, ut praedicetur persona de essentia, generans de persona; ut cum dicitur: „Marius est bonus dux“, ponitur „dux“ de Mario, „bonus“ de duce; sed occultius fit in uno termino quam in duobus. Si quis ergo inferat: divina essentia est Pater: ergo gignit: fallacia: Iste homo est tiro: ergo novus. Nam sicut hoc nomen *Pater* duo facit intelligi, ut ita dicam, personam et notionem ita hoc nomen *tiro* idem significat, quod *novus miles*⁵⁶⁾.

Auch in dieser Quästion wird vorausgesetzt, daß der Magister bereits der Vergangenheit angehört. Es kann sich also auch hier nicht um Petrus von Poitiers handeln. Wer dieser Magister ist, vermögen wir nicht zu sagen. Hier sei lediglich darauf aufmerksam gemacht, daß Petrus von Poitiers selber bei Gelegenheit der Behandlung der Lüge Jakobs auf seinen Magister verweist⁵⁷⁾, dessen Ausführungen sich nicht mit denjenigen des Lombarden decken. Es war mir aber bei der Erforschung der Lehre der Frühscholastik von der Lüge trotz des Heranziehens des gesamten heute ergreifbaren Materiales nicht möglich, diesen Lehrer zu identifizieren. Wenn auch feststeht, daß Petrus von Poitiers sonst in verschiedenen Fällen von der Pseudo-Poitiers-Glosse abhängt⁵⁸⁾, so blieb für diesen Fall und auch sonst jedesmal das Suchen darin nach Parallelstellen mit den Quästionen vergeblich.

6) Stärker als die Ausführungen über *principium* und *principium de principio*⁵⁹⁾ weisen sich die folgenden als dem Petrus von Poitiers nahestehend aus, die zudem eine Frage behandeln, der wir schon im Cod. Maz. lat. 1708 begegnet sind. Cod. Paris. Nat. lat. 18108 schreibt auf fol. 100 v:

Divina essentia est homo: ergo est humana natura vel humane nature. Item, divina natura cepit esse hic homo, demonstrando Christum; ergo cepit esse Christus. Ergo cepit esse Filius Dei. Item, ille puer creavit stelas. Ergo ille puer fuit ab eterno. Ergo ille homo fuit ab eterno. Sed ab eterno non fuit homo. Ergo ab eterno fuit non homo. Ergo homo aliquis fuit non homo. Item, habet auctoritas, quia tanta fuit unio utriusque nature, que hominem faceret Deum et Deum hominem. Igitur et Deus factus est homo et homo factus est Deus. Ergo homo factus est Deus . . . [101] . . . Solutio: Ab antiquis, inquit, theologis negabatur, quod primo proponitur, scilicet divina essentia est homo, sicut negabant istam: divina essentia facta est homo, ne videretur predicatum redundare in naturam, scilicet quod hec natura facta esset illa. Sed magister,